
COMUNE DI CAMPI BISENZIO
Provincia di Firenze

DETERMINAZIONE N. 169 DEL 27/12/2013

Settore: Servizi alla Persona
Responsabile del procedimento: DEGL'INNOCENTI SONIA
Responsabile del provvedimento: DEGL'INNOCENTI SONIA

OGGETTO

Impegno di spesa per la realizzazione di percorsi educativi didattici sul tema della cittadinanza nelle
scuole secondarie di I grado del territorio

Trasmissione al ragioniere del: 31/12/2013
Pubblicazione all'albo pretorio: dal 09/01/2014 al 

DESTINATARI

RAGIONERIA
SEGRETERIA GENERALE
MESSI
DIALOGO INTERCULTURALE, PACE E GEMELLAGGI

ATTI DI CONCESSIONE

Soggetto: Macramè cooperativa sociale Onlus

Periodo: dal 01/01/2014 al 31/12/2014

Oggetto: Progetto La cittadinanza è una cosa seria

Compenso (euro) : 5.900,00



 
Comune di Campi Bisenzio 

Provincia di Firenze 
III SETTORE 

Servizi alla Persona, al cittadino e alle imprese 
 
Oggetto: Impegno di spesa per la realizzazione di percorsi educativi didattici sul tema della 
cittadinanza nelle scuole secondarie di I grado del territorio 

 

LA DIRIGENTE DEL III SETTORE 
“Servizi alla Persona, al cittadino e alle imprese” 

 

Premesso che: 
- con deliberazione G.M. 233 del 21.10.2012 il Comune di Campi Bisenzio ha aderito al Protocollo sul tavolo 
provinciale per la partecipazione degli stranieri ed al progetto Nuovi cittadini in una città futura; 
- con decreto del Dirigente Responsabile del Settore Istruzione e Lavoro della Provincia di Firenze n. 2092 del 
23 ottobre 2012, veniva approvato un cofinanziamento di euro 20.000,00 a favore del Comune di Campi 
Bisenzio finalizzato alla realizzazione degli interventi previsti nel suddetto progetto, entrata accertata con 
determinazione n. 218 del 27.12.2012 del Dirigente del Settore Servizi alla persona con assunzione del 
corrispondente impegno di spesa n. 1061/2012 sul Cap. 352 “Spese per progetti di interpretariato sociale” 
Bilancio 2012; 
- il progetto Nuovi cittadini in una città futura, oltre a rappresentare la sintesi e la visibilità delle politiche 
sull’immigrazione attuate dall’ente negli anni, ha individuato un percorso per incentivare la partecipazione delle 
comunità straniere alla vita politica della città attraverso propri rappresentanti, che si è realizzato con l’elezione 
del Delegato e del Forum dei Nuovi Cittadini ed azioni rivolte soprattutto alle giovani generazioni finalizzate 
alla formazione alla cittadinanza, con iniziative di sensibilizzazione sulle richieste di nuove leggi sui diritti di 
cittadinanza come quella realizzata il 7 aprile scorso con la consegna della cittadinanza italiana simbolica ai 
ragazzi 0-17 anni non appartenenti all’Unione Europea nati in Italia, l’incontro Benvenuti nuovi cittadini, 
l’iniziativa 18anni in Comune; 
- l’Ente intende promuovere sul tema della cittadinanza/cittadinanza onoraria percorsi educativi didattici nelle 
scuole del territorio; 
Considerato che il PEZ età scolare 2013/2014 prevede azioni rivolte alla valorizzazione e maggior diffusione 
di una cultura della convivenza e dell’integrazione degli alunni appartenenti a culture diverse, tramite la 
realizzazione di laboratori in orario scolastico ed extrascolastico, si ritiene opportuno, al fine di garantire 
un’omogeneità educativa e didattica degli interventi attivati dall’Ente nelle scuole del territorio, coordinare le 
attività previste dal progetto Nuovi Cittadini in una città futura sul tema Cittadinanza/Cittadinanza onoraria al 
suddetto Piano Educativo; 
Vista la propria determinazione n. 131 del 13/11/2013 con la quale si approvava il progetto proposto e si 
affidava l’incarico per la realizzazione delle attività previste dal PEZ età scolare 2013-2014 alla Cooperativa 
Sociale Onlus Macramè; 
Vista la proposta, che si conserva in atti, presentata dalla Cooperativa Sociale Onlus Macramè il 19.12.2013 
prot. 74985 per la realizzazione del progetto La cittadinanza è una cosa seria rivolto alle scuole secondarie di I 
grado del territorio, con l’attivazione di laboratori, iniziative e predisposizione di strumenti didattici in 
collaborazione con il Forum Nuovi Cittadini, sul tema cittadinanza / cittadinanza onoraria, per un costo di 
complessivi  euro 5.900,00 (Iva inclusa); 
Considerato che: 
- con determinazione n. 6 del 7 marzo 2013 del Responsabile Servizio Autonomo Staff del Sindaco si 
procedeva all’impegno di spesa di euro 5.000,00 sul Capitolo 352 Bilancio 2013 (Subimpegno 1083 del 
9.4.2013) per la realizzazione e distribuzione di materiale informativo per il progetto Nuovi cittadini per una 



città futura e che rispetto al progetto iniziale la spesa prevista è di euro 4.071,77 con una economia di euro 
928,23; 
- con determinazione n. 16 del 22 aprile 2013 del Responsabile Servizio Autonomo Staff del Sindaco si 
procedeva all’impegno di spesa di euro 2.000,00 sul Capitolo 352 Bilancio 2013 (Subimpegno 1088 del 
29.4.2013) per la stampa delle schede elettorali, dei manifesti e cartelli informativi per l’elezione del Forum 
nuovi cittadini e che rispetto al progetto iniziale la spesa effettivamente sostenuta dall’Ente è stata di euro 
847,01 con una economia di euro 1.152,99; 
Ritenuto opportuno procedere alla riduzione degli impegni assunti con determinazioni n. 6 del 7 marzo 2013 e 
n. 16 del 22 aprile 2013 del Responsabile Servizio Autonomo Staff del Sindaco per gli importi sopra indicati; 
Dato atto che sono state acquisite agli atti d’ufficio le dichiarazione della Cooperativa Sociale Onlus Macramè 
relative all’assunzione di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 136/2010 
e successive modifiche e la documentazione della regolarità contributiva e previdenziale; 
Visto 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
- il D. Lgs. 267/2000; 
Richiamata la deliberazione consiliare n. 131 del 30.9.2013 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione per l’esercizio in corso; 
Attestata la regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del TUEL; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni descritte in narrativa, e che si intendono qui integralmente riportate per farne parte 
integrante, formale e sostanziale, quanto segue: 
 
1. di affidare la realizzazione del progetto La cittadinanza è una cosa seria, con l’attivazione di laboratori, 

iniziative e predisposizione di strumenti didattici in collaborazione con il Forum Nuovi Cittadini, rivolto alle 
scuole secondarie di I grado del territorio alla Cooperativa Sociale Onlus Macramè, come da proposta 
presentata in data 19/12/2013 prot. 74985; 

2. di ridurre l’impegno assunto con determinazione n. 6 del 7 marzo 2013 del Responsabile Servizio 
Autonomo Staff del Sindaco sul Capitolo 352 (Subimpegno 1083 del 9.4.2013) da euro 5.000,00 ad euro 
4.071,77; 

3. di ridurre l’impegno assunto con determinazione n. 16 del 22 aprile 2013 del Responsabile Servizio 
Autonomo Staff del Sindaco sul Capitolo 352 (Subimpegno 1088 del 29.4.2013) da euro 2.000,00 ad euro 
847,01; 

4. di impegnare per il progetto in parola la somma complessiva di euro 5.900,00 (Iva inclusa) imputando tale 
spesa: 

- per euro 3.818,78 al capitolo di spesa 42 art. 6 “Spese per l’intercultura” Bilancio 2013, ove 
esiste la necessaria disponibilità; 

- per euro 2.081,22 all’impegno 1061/2012 assunto al Capitolo 352 Bilancio 2012 “Spese per 
progetti di interpretariato sociale” ove esiste la necessaria disponibilità; 

5. di dare atto che per lo svolgimento dei suddetti laboratori, attivati ad integrazione del PEZ anno scolare 
2013/2014, verrà applicato il D.U.V.R.I. (Documento Unico di Valutazione dei Rischi Interferenziali) 
appositamente redatto per tali attività e che la Cooperativa, se necessario provvederà all’adeguamento 
della polizza di assicurazione RCT prevista nella propria determinazione n. 131/2013. 

 
La Dirigente del 3° Settore 

Servizi alla Persona, al cittadino e alle imprese 
 

(Dott.ssa Sonia Degl’Innocenti) 


